Antoni Cobos Fajardo (ed.), Joan Ramon Ferrer, *De pronomibus suiue natura* (1477), Bellaterra, Publicacions de la Universitat Autònoma de Barcelona (Microfitxa), 2000.

LIBER V: De pronominum constructione.

Prohemium.

[1] Quoniam copiosius quam proposueram de pronomine eiusque accidentibus et declinationibus nominibusque has declinationes, praesertim secundam, sequentibus, cum *quis* uel *qui* et syllabicatis compositisque ab ipso, et illius qualitibus regulisque subiectis, ut res breuis et apertius haberetur, disserui, reliquum est ut de pronominis constructione agatur, licet ex antedictis iam maior pars ante oculos collocata sit. Ideoque minori libro opus erit.

I. Primo remouetur seu declaratur equiuocatio.

[1] Cum autem hoc nomen *constructio* ad multa sit equiuocum, distinguendum est quot modis accipiatur, ut modus huic libro necessarium desumatur. Accipitur igitur, Petro Heliae testante, tripliciter constructio: primum nanque constructis est actio seu actus, quem in locutione exercemus. Item est construendorum passio transitivae intransitivaeque dicatur constructa est oratio, id est ex dictionibus compositio et sic accipi debet in proposito. Et secundum hunc tertium modum danda est definitio. Nam iuxta Ciceronis sententiam, omnis doctrina debet a definitione exordium sumere, ut id de quo agitur, comprehendatur. (2) Constructio igitur est constructibilium unio ex debita modorum significandi proportione facta ad plenum animi affectum indicandum reperta. Vel secundum Petrum Heliae est congrua dictionum ordinatio. Congrua non ad uocem sed ad intellectum refertur. Omnis enim constructio, quam Graeci *synthesim* uocant, Prisciano Petroque Heliae confirmantibus, ad intellectum potius referenda est. (3) Ergo sola uocis congruitas constructionem non facit, nisi ex ipsa uoce congruus intellectus ad auditorem deueniat. Et ita *tu es homo qui est asinus et quilibet est rationale quid et lapis filium suum non diligit*, secundum uocem et accidentium constructionem recte dicitur, non autem simpliciter. Itaque recta construendi ratio non minus rei quam uocis soloecismum excludit (cf. Prisc 17, 30; Helias *ibid.*).

[2] Diuiditur autem quattuor in species constructio: transitivam, intransitivam, reciprocam et retransitivam. Multipliciter autem uariatur transitio, aut enim est actus aut passionis aut personarum aut casuum aut numerorum. Actus est transitio ubi una persona agit in aliam, ut actus a re nominatiui per uerbum in rem obliqui transeat, ut *Virgilius diligit Ciceronem*. Transitio uero passionis est ubi passio ab altero illata ostenditur, tumque nominatiuus rem patientem ostendit, obliquus autem agentem, ut *Cicero diligitur a Virgilia*. Transitio uero personarum est ubi in eadem constructione ab unius personae dictione in alterius personae dictionem fit transitus. Igitur ubicunque transitio actus uel passionis est, est personarum transitio, sed non e contrario. Haec tamen sine illa reperitur, ut *filius Ciceronis* (2) Ac propter harum trium quamlibet dicitur transitiva constructio, propter duas reliquas nequaquam et transitiones numerorum casuumque dicuntur, non autem simpliciter. Est autem numerorum constructio cum dictiones diuersis in numeris construuntur, ut *rex Aragonum et iste est homines* Est et casuum, ut *dominus dominantium*, in quibus nunc est transitio, nunc est intransitio, quod facile per definitionis executionem dinoscitur.

[3] Intransitio uero quid sit per contrarium animaduerti possit, ut sit ea constructio quae fit dictiones quae inter se construuntur et earum significationes ad eandam personam referuntur, ut *Ioannes Raimundus scribit et Ioannes albus*. Haec autem, ut transitio, in partes non diuiditur, non enim recte dicitur actus aut passionis aut personarum intransitio. Reciprocatio uero est actus aut passionis ab aliqua persona in se ipsam quaedam reflexio, ut *Ioannes diligit se*. Retransitio est unius personae in aliam secundum uel actum uel passionem transitio, ut haec in prima retro agat uel ab ea patiat, ut *Ioannes me orat, ut se diligam, uel diligam a se*. (2) Sunt autem plura retransitionum genera, quibus in aliam agat una persona, ut passa res in agente agat uel ab alia patiat, ut uicissim a patiente patiat agens uel in ea agat. Hae proprie retransitiones appellantur, ut *rogo te, ut diligas me et rogor a te ut a me diligaris*. Reliquae retransitiones in possessiuis assignantur improprie, ut *ego te diligo, ut meum filium diligas*. De constructione

et his quattuor speciebus per *Doctrinale* in IX et scribentium ibi, et per Petrum Heliae in primo minoris et per *Catholicon* in tertia parte, capitulo de constructione habetur. Et de reciprocatone retransitioneque pleneque de ipsis noticia, supra, in magna epistola, et libro III^o, in materia de *sui*, palam est (cf. supra 3, 3; Prisc. 17, 2; Helias ibid.; *Doctrinale* 9, 1.390-ss.; *Catholicon* 3, 101).

II. Orationis diffinitio.

[1] Cum autem constructio tertio modo iuxta nostrum propositum constructa dicatur oratio, consequens uidetur ut et per diffinitionem cognoscatur. Sic enim plenior suscipietur de constructione cognitio. Igitur oratio, ut Prisciano primo minoris placet (17, 3), sic declarari et diffiniri potest: «Igitur manifestum est quod consequens est ut etiam dictiones, cum partes sint per constructionem perfectae orationis aptam structuram, id est ordinationem, recipiant. Quod enim ex singulis dictionibus parum sensibile, id est intelligibile, quodammodo est elementum orationis perfectae. (2) Et quomodo elementa iuncturis syllabas perficiunt suis, sic etiam ordinatio intelligibilium imaginem quandam syllabae perficit adiunctione dictionum. Est enim oratio comprehensio dictionum aptissime coniunctarum. Et quomodo ex syllabarum coniunctione dictio, sic etiam ex coniunctione dictionum perfecta redditur oratio».

III. De pronominum constructione.

[1] Quemadmodum uero ex nomine uerboque oratio perfecta fit, ita ex pronomine et uerbo, ut *ego contemplor, tu uagaris*. Tunc enim et orationis constat perfectio, quippe cum pronomen loco nominis accipiatur, et uim nominis ordinatione compleat.

[2] Ante uerbum nomen necessario ponitur, nam et agere et pati substantiae est proprium, ad quam significandam nomina imponuntur, ex quibus uerbi proprietates, id est actio nascitur et passio. In ipsis igitur uerbis intellectu nominatiuus inest, sine quo non poterat significari substantia. In prima quidem secundaque persona diffinitus et determinatus est, sed in tertia infinitus, quia innumerabiles tertiae sunt personae, nisi exempta sit actio, ut *fulminat, tonat* et similia. Haec enim, quamuis nomen non adiciamus, uidentur ad solum deum pertinere.

IV. De pronomibus uerborum causa inuentis.

[1] Et quoque uerborum causa pronomina sunt inuenta. Nomina quidem tertias personas indicant, quippe cum nomina substantiam et qualitatem uel generalem uel propriam significantia possint intelligi in omnibus inesse personis. Omnis enim persona capax et generalis et specialis substantiae et qualitatis est. Homo nanque esse potest qui loquitur et ad quem quis loquitur, et de quo quis loquitur. Et *Ioannes* dici qui loquitur et ad quem quis loquitur et de quo quis loquitur. (2) Et ita confusio personam infinitam faciens hanc tertiam uelut sibi peraptam assumpsit, unde uerborum quoque infinitae tertiae sunt personae. Nam prima secundaque persona praesentes sunt et demonstratiuae tantum, et figuratiue sibi nomina semper asciscunt, ut *Ioannes Raimundus ego, ille ego*. Non tamen cum nominum positiones fiunt, prima personam indicant, id est loquentes, quod suum primae personae est. Nec enim infantes nomina sibi imponunt neque ad ipsos pronunciantes fit nominatio, quod secundae personae est. (3) Ergo nomina tertiae sunt personae, uerba uero in tribus personis erant. Iccirco in personas definitas et discreta excogitata sunt pronomina, ut et nominis positionem et uerbi ordinationem, id est substantiam et definitas personas indicarent, ut *ego scribo, tu scribis*. Pronomen enim loco nominis positum et substantiam significat, et personam uerbo sibi adiuncto congruam indicat. Sic non prohibemur in persona tertia dicere *Ioannes orat*, quandoquidem personae duae tertiae coniunguntur. Non tamen tertiae pronominum personae superuacaneae sunt, eo quod nomina ponere in tertia persona possimus, ut interius ostendetur. Ergo si praedicta uera sunt, iure Priscianus (13, 22) in doctrina uerbum pronomen praetulit, quod uerbi quoque causa excogitatum sit.

[2] Pronomina uero non modo causa supponendi uerbis, praesertim in prima secundaque persona, sed et discernendi sunt inuenta. Verba nanque personalia, in quibus intelligitur nominatiuus et indicatiua sunt, accipiuntur absolute. Qui enim *ambulo* uel *scribo* pronunciat, non ad alterius personae discretionem diffinit, sed pronomina nominatiui casus primae secundaque personae ad alterius personae discretionem sunt producta, ut si dixerem *ego laboro, tu quiescis*, uel *ego et tu studemus, ille dormit, tu et iste uigilatis*. Et si dicam *ego et tu* intelligimus nihil addens, ad certas omnes personas discernitur. Nisi enim aliam personam uelimus discernere, uerbo pronomina nominatiui casus addere non est necesse.

(2) Omnes enim obliqui casus pronominum apud Latinos absoluti sunt. Graeci nanque per omnes casus quoddam pronomen absolutum et quoddam discretum habent. Dicuntur autem absoluti quibus et sine aliarum personarum discretione et cum discretione uti licet. Sine discretione: *da mihi salutem*, in hoc enim nulla personae alterius est discretio; siquis autem dixerit *da mihi sapientiam, illi uero diuicias*, discretionem fecit. In discretione uero facienda maxime nominatiuus ualet, cum uerbo adiicitur, ut *ego facio hoc, tu facis illud*. Cum enim *facio* per se primam personam ostendat et in se uim nominatiui absolutam habeat. (3) Pronominis additio discretionem aliquam alterius personae desiderat, ut *ego lego, tu scribis* Terentius in *Andria* (28):

«Vos istaec intro afferte
Solia adesdum».

Idem in *Adelphis* (706):

«Ego ibo intro, ut quae opus sunt parentur tu fac, ut dixi»

Ceterum et alterius personae adiunctionem recipit, ut *ego et tu oramus*. (4) Discretio uero hic secundum Priscianum est alicui personae alicuius actus attributio cum eiusdem actus ab aliis omnibus remotio, sed ut Prisciani non nulli glosatores dicunt, hoc non est possibile, sed in pronominibus tunc fieri dicitur discretio, cum unum suppositum ab aliis discernitur, et ita ratione suppositi. Cum enim dicitur *iste homo currit*, respectu aliorum suppositorum discretionem facit. Significancia autem, de qua multis in locis Prisciani legitur (13, 22), est alicuius actus alicui personae cum aliqua praerogatiua uel excellentia attributio.

V. De participiis collocatione post uerbum.

[1] Participium quoque post uerbum opportune collocatur, ex quo nascitur etiam. Nam et uerba in causales figuras, id est terminationes seu participia cum generibus sibi accidentibus transferuntur. Fuerunt autem inuenta participia, ut duo actus sibi consequentia seu concomitantiam praestare possent, id quod per duo uerba fieri non poterat, et ut etiam per obliquos casus et sine coniunctione fieri posset copulatio, et ut actus etiam cum obliquis intransitiue ualere coniungi, ut *me iuste uiuente gaudeo et iuste uiuens gaudeo*, pro *iuste uiuo et gaudeo*. (2) Et nisi post nomen et uerbum poneretur participium, non recto nomine uocaretur, cum ex utroque per conformationem pendens in tertio loco collocari debuisset. Nec alia pars, id est, pronomen, nulla ex utriusque proprietate partem, ut participium, capiat.

[2] Graeci post participium ponunt articulum quem Latini non habent. *Hic* autem et *haec* et *hoc* indubie sunt pronomina, quae nisi in nominis declinatione grammatici nostri non recipiunt.

[3] Pronomen facile post participium debuit collocari, cum nisi causae memoratae fuissent, post nomen constitui debuisset.

[4] Praepositio non primam nec antiquiorem positionem habens nec nominationem ab aliqua significatione, sed a praepositione aliis partibus facienda sumens, cum natura sit posterior, constructione uero anterior, post partes principales examinanda fuit. Per appositionem uero nominibus aliisue causalibus praepositur dictionis uim sibi defendens. Composita nanque uim non habet dictionis, cum in eam, cui coniungitur, partem cedit.

[5] Aduerbium uero, quod uerbi adiectum est, quod et eius nomen ostendit, ut secundo loco uerbum post nomen est, in loco secundo post praepositionem recte collocatur.

[6] Post omnia supradicta ponitur iure coniunctio, cum per se nullum sensum sine supradictarum dictionum materia significare posset, ut et corporum uincula sunt inutilia, si corpora uincienda desint.

VI. Absoluta pronomina.

[1] Iam tempus est, ut pronominum constructionem perstringam, si prius aliqua praecepta¹ ad eam spectantia reserarem. Pronomina ideo casus personasque recipiunt, ut pro toto nomine casibusque

¹ *Glossa* *Hic praeceptum* est quoddam documentum praeambulum ad principalem doctrinam melius edocendam, et dicitur *praeceptum* a *praecipio*, quasi ante capio, quia ante capiendum est, ut sequens doctrina efficiatur apertior. *Doctrina* uero est documentum siue norma copiosa super principali materia et dicitur a *doceo*, quia per eam in principali materia plene completeque docemur. *Regula* uero accipitur in

eius omnibus subeant, et personarum discretiua sint, ut quod nomini deest. Hoc est personarum discretio, id compleant, nominis casus, uerbi uero personas habentia. (2) Proprietates autem pronominum duae sunt: demonstratio et relatio. Demonstratiuorum uero pronominum alia absoluta alia discretiua secundum Graecos sunt. Absoluta quidem, quae alterius personae discretione non egent, quae enclitica apud illos, id est inclinatiua, sunt. Discretiua uero quibus aliarum personarum adiunctione opus est, quae illi *ortogomeya*² uocant, quippe cum aliam inferre personam sit necesse, sicut in comparatiuis nominibus oportet haec ad alias referri personas. Absoluta uero eorum, id est positiua, per se proferuntur. (3) Apud nos autem eadem pronomina absoluta et discretiua sunt, ut *Petrus amat me*, uel *amat te, illum autem minime*. Cum enim dico *Petrus amat me*, hic *me* absolutum est. Cum autem cum additione dico *Petrus amat te, illum autem minime*, *te* absolutum respectu sui et discretiuum propter *illum* adiunctum dici debet.

[2] Verum nominatiuus primae secundaeque personae pronominum, si uerbo sit adiectus, cum uerbum per se magis absolutam personam significet, plerunque discretiuus est, ut *ego studeo, ille autem non*.

[3] Accidit autem pronomini in tertia persona relatio per quam praedicta nomina per recordationem pronominantur, id est per pronomen denotantur, ut *Ioannes postquam ad sufficientiam cum iuris sapientia est lucratus, ipse lucrorum mediocritate contentus quieuit*.

VII. Inter pronomina demonstratiua et relatiua differentia.

[1] Vt autem inter pronomina demonstratiua et relatiua magna notetur differentia, est sciendum quod demonstratiua non aliquorum loco nominum prius positorum collocantur, ut relatiua, sed eorum quae demonstratiua proferri non possunt. Relatiua non praememoratorum loco nominum quibus iterata non competit acceptio, siquis enim pro *ipse quieuit* iterum *Ioannem* ponat, non duas orationes colligit ad Ioannem, sed quasi principium alterius orationis facit.

[2] Nomen autem proprium ad diuersas personas referri potest, ut si dicatur *Ioannes uir fuit sanctissimus, Ioannes Christum est testatus*, in dubium potest reuocari, cum duo eiusdem nominis fuerint, ut Baptista Euangelistaque, ad utrum commemorati actus pertinere possint. Sin autem diceretur *Ioannes uir fuit sanctissimus, hic Christum testatus est*, de eadem persona, puta de Baptista uel Euangelista, deberet intelligi. In omnibus igitur pronominebus relatiuis una eademque oratio ex nomine praememorato pendet.

VIII. Pro relatiuis pronominebus nomina ponere et oratione mutare licet.

[1] Pro relatiuis autem pronominebus nomina ponere et oratione mutare licet, ut *deus iustos remunerat, deus peccatores plectit*. Hae enim orationes singulae per se proferri et mutuo conuerso ordine praepostae dici possunt, cum non ad priorem altera referatur, id quod pronomen relatiuum facit, quod ad nomen refertur, antepositum.

[2] Quotiens autem *ille* uel *hic* non ad aliquid ante oculos ostendendum referatur, intelligendum est eorum demonstrationem ad intellectum referri. Et sic pronominum quaedam sunt ad oculum demonstratiua, ut *ego* et *tu*, quaedam ad oculum intellectumque. Ad oculum, ut *hic uir, haec mulier, hoc est mancipium, de quo tot bona dicuntur*. Ad intellectum, ut *hic religionis cultus, haec Augustini scientia*.

[3] Insuper licet uerba uoce una ad plures tertias personas pertineant, ut *Ioannes* uel *Petrus orat*, uel quicumque hunc actum potest facere, tamen sola pronomina diuersis uocibus uarias tertias personas efficiunt. Nam relatiua quidem sunt *sui* primitiuum, *ipse* et *is*. Demonstratiua uero *ille, iste* et *hic*, sed refert quod *ille* spacio longiore debeat intelligi, ut Terentius in *Eunucho* (54):

«Videsne tu illum?»,

iste propinquiore, ut *iste tuus filius*, iuxta Prisciani sententiam. Enimuero ego magis *hic* spacio propinquiore dici reperio. De hic tamen et aliis ad proprietates seu qualitates pronominum extricandas, in 3^o libro percipiose dixi, et ideo ad eum librum te remitto (cf. supra 3, 1, 8; Prisc. 17, 58).

hoc opere prout est praeceptorum plenissime breuis traditio succinctaque resumptio; et dicitur a *rego*, quia per breuem traditionem nos regit.

² *Glossa*: Id est recte accentuata secundum Prisciani glossatorem.

IX. De syllabicis adiectionibus.

[1] Quemadmodum autem apud Graecos *tay* quibusdam pronomibus ad uim significationi cumulandam adiicitur, sic et apud nos *-met, -te, -temet, -pte, -ce* significantia profecto intendunt, ut *egomet, tute, tutemet, meapte, tuapte*, huiusmodi de quibus in primo plene scripsi (cf. supra 1, 10-ss.).

[2] Diffinitae uero pronominum personae non solum demonstratione, quae sub oculis praesentium cognitionem ostendit, sed et relatione quae absentium recognitionem habet, dici possunt. Itaque Prisciano referente (17, 60), scite dicebat: «Aristardus pronomina coniuga in personis esse, cum et coniuncte per omnes personas uel demonstratione uel relatione diffiniatur similiter. (2) Verba uero sunt incongrua, cum in prima finiantur secundaque persona, non autem in tertia, nisi foret actus praecipuus ad aliquem unum pertinens, ut *pluit, tonat, fulminat*, de deo solum intelliguntur, non quod uerbum personae tertiae sit finitum, sed is qui eius significationem agit. Hunc actum proprium tantum habet. (3) Constat igitur pronominis positiones in tertia persona diuersas esse, ne una uoce uariae demonstrantur personae. Sic enim hae quoque infinitae essent, ut in uerbis tertiae personae, quod pronominum proprietati erat contrarium, quippecum una dictio, quae multa significat, infinitatis causa sit».

X. De consequenti et inconsequenti declinatione.

[1] Ad hoc pronominum alia genitium aliosque obliquos a nominatio consequenter regulariterque declinant. Et numeros consequentes habent, ut *ille, iste, ipse, hic et is*, et deriuatiua quoque. Non autem principalis, ut *ego et tu, mei, tui, sui, mihi, tibi. Ego* nanque secundum casuum rationem genitium *mei* habere non potest, nec genituum *mei mihi et me* applicat opportune. Quod et de numeris pluralibus dici potest, *ego, mei, nos, tu, tui, uos*. Nullus enim genituum a nominatio inconuenienter declinatus numerum pluralem nominatio congruentem potest adiungere. Declinatio enim a nominatio recte huic consequenter quoque sequentes casus numerosque declinat. (2) Mirum igitur esse non debet si prima secundaque persona, in quibus sola est demonstratio, uoces singulas habeant, ut in quolibet casu inconsequens sit declinatio. Et ita genera omnia a propriis terminationibus sint abscisa, ut per eundem finem terminationemque congruam positionem habuerint, quippecum per ea absque generum discretionem per se significatur demonstratio. (3) *Ille* uero, *ipse, iste, hic et is*, quae diuersis in tertiis absentibus uel praesentibus et longe uel iuxta positae poterant esse personis, propter omnem confusionem abolendam et certitudinem surrogandam, genus cum declinatione consequenti receperunt. Pronomina uero principalis, cum ad omnia quae sunt unicam significationem habeant, ut una generali uoce omnium proprietates demonstrant, substantiamque solam significant, unicam etiam uocis declinationem seruauerunt, ut singulas et personarum et casuum prolationes uariant. Hoc est ut in quolibet casu uaria sit terminatio, sed inconsequens declinatio. Et haec quidem pronomina nulli regulae sunt obnoxia, quae nec unicis in uocibus poterat habere locum, quia regula de multis non de paucis est et tradi debet.

XI. De non nullis bonis latinitatibus ad pronominum constructionum spectantibus.

[1] Tempestiuum est ut iam ad doctrinas transeamus, si prius non nullas bonas latinatas ad pronominum constructionum spectantes perstrinxerimus. Dicit enim Laurentius Vallensis, libro III^o, capitulo LV (*Eleg.* 3, 51): «Hic sermo rusticanus et agrestis est: *non uidetur tibi quod bene faciam et mihi non uidetur, quod bene loquaris; sicut uobis uidetur quod malefacimus, ita nobis uidetur quod male facitis*. Elegantes enim sic loquuntur: *non uideor tibi benefacere, et tu non uideris mihi bene loqui; sicut uobis uidemur malefacere, ita nobis uos uidemin*».

[2] Idem Laurentius libro eodem, capituloque sequenti, scilicet LVI, dicit: «"Hic mihi gloriatur se omnes honores sine repulsa obtinuisse" (Cic. *Pis.* 2). Et alibi idem Cicero narrans Bruto rem, in qua ille non affuerat, inquit: "Ecce tibi Pomponius noster. Illud mihi et tibi non magis ad me uel ad te quam ad ceteros pertinet". Illa duo pronomina *mihi et tibi* nihil operantur, sed superucanea esse putantur. Quare modus dicendi sumptus de medio, quo uulgo utimur, dici potest *tu mihi semper dormis, ille mihi assidue sedet, cum super cenam essemus, ecce Trihostium crepuit*. Is sermo neque ad me neque ad te neque ad quemquam refertur. Ideoque differens ab illo figurato est, quale est apud Virgilium (*Georg.* 3, 436):

"Heu, mihi non molles libeat iacuisse per herbas",

"Neue tibi ad solem uergant uineta cadentem" (*Georg.* 2, 298).

Hic ad uniuersos sub prima secundaque personae praecipitur, ibi autem non, nec ad aliquem sermo est.

[3] Idem in eodem, capitulo LXXV: «*Hic non est cum illo comparandus* melius de minore ad maiorem dicitur, ut *Virgilius cum Homero, Horatius cum Pindaro non est comparandus*, quasi ediuerso sic: *Homerus cum Virgilio, Pindarus cum Horatio non est comparandus*».

[4] Idem capitulo sequenti: «*Intercedit mihi tecum amicitia, intercedit tibi cum illo affinitas, intercedit sibi mecum necessitudo*, hoc est amicitia, affinitas, necessitudo inter nos est media quaedam, quae nos conciliat. *Tribuni intercesserunt, Cepio intercessit*, hoc est in medium se uerbis et ui opposuit».

[5] Idem in capitulo LXXVII^o: «*Amamus nos inuicem, amatis uos mutuo, amant se pariter*. Cum uero praepositionem *inter* adhibemus, actum a uerbo regendum tollimus, ne turpe foret, si replicaret ita: *amamus nos inter nos*, unde dici debet *amamus inter nos, amatis inter uos, amant inter se*. Non autem *amatis uos inter uos, amant se inter se*. Cicero ad fratrem (*Ad Quint. Fratr.* 3, 3, 1): "Pueri ualde inter se amant". Et *De amicitia* (82): "Neque solum inter se diligent et colent, sed etiam uerebuntur"».

[6] Idem in eodem, capitulo LXXX, de parenthesi: «"Si potuisset et redimere oculos matris (quae pietate fuit), uicarios suos dedisset" (ps.-Quint. *Decl.* 6, 4), id est tanta pietate in matrem fuit. Idem Quintilianus (*Decl.* 9, 21): "Hoc si scisse, pater, affirmo, promitto (cuius pietatis es) nemo te ante te cessisset", et alibi (?): "Quae pietas tua est". Tribus enim modus utimur: per relatiuum, totidem per pronomen *is*, primo modo sic: *ea pietate fuit*; secundo sic: *eius pietatis es*, sed hoc rarius; tertio sic: *ea pietas tua est, ea pro tanta* accipitur. Ideoque et ipso *tanta* uti licet eodem modo quo et pronomine. Habet autem aliquid plus talis oratio quam si dicas *pro una pietate*». (2) De parenthesi in genere, in XII^o *Doctrinale* docet (12, 2.538-40):

«In clausa clausam si commisces alienam

Inde parenthesis est: principes (quia bella minatur

Hostis) militibus urbes praemunit et armis»,

et hic glosatores uide. Et dicitur a *para*, quod est *inter*, et *thesis* positio, quasi *interpositia*. Parenthesi secundum Donatum est quotiens sententia inchoatur eique quaelibet ratiocinatio interponitur. (3) Vel parenthesi secundum *Catholicon* in quarta parte, scilicet de figuris et coloribus, capitulo *De tropo*, § *Parenthesis*: «Est interposita ratiocinatio diuersae sententiae, ut (Verg. *Aen.* 1, 643-44)

"Aeneas (neque enim patrius consistere mentem
passus amor) rapidum ad naues praemittit Achatem".

Debit enim dicere *Aeneas rapidum ad naues praemittit Achatem, neque enim patris amor passus est mente consistere* Simile per Apostolum *Ad Galathas* II^o habetur, uel est sententiae interpositio qua ex medio remota integer sermo durat, ut (Ov. *Met.* 1, 2):

«Dii coeptis (nam mutastis et illa) aspirate meis»,

scilicet in primo *Metamorphoseon* in principio».

[7] Idem Laurentius in eodem 3^o, capitulo LXXXIII^o, de *nihil ad* et *quid ad*, sic ait: «Addidit etiam illud *equites non optimos misisse, credo, Caesar nihil ad tuum equitatum*, id est nihil ad comparisonem tui equitatus». Et infra: «*Nihil ad ipsum, scilicet Persium, id est nihil in Persii comparatione, quale est, cum subintelligitur pertinet, ut hoc qui ad te? Hoc nihil ad te supple pertinet*. Vel potius parum est, ut sit in comparatione Persii *L. Decimus parum doctus, et in comparatione tui equitatus sunt parum boni equites*». (2) Nec super parenthesi et abusione plurale pro singulari, uariationeque numeri cum rediti parenthesis, eiusdem Laurentii in eodem libro 3^o, capitulo XII, praetereas, ubi dicit in fine: «Haec in eum quoque finem retuli, ut ostenderen oratores, cum inceptae orationis aliquid longius inseruerunt, redire iterum ad id quod inceperant, aliquando et frequentius memoriae iudicum refficiendae gloria uel eodem uerbo repetito uel quod idem efficiat». De his, quoque in meo *Elegantiarum breuiario* designatis in capitulis doceo.

XII. De pronominum proprietatibus.

[1] Posteaquam praecepta ad pronominis constructionem spectantia potissimum super illius proprietatibus perstrinximus, ad huius doctrinam descendemus.

[2] Pronomina igitur, sicut et nomina, per singulos casus cum uerbis similiter construuntur.

[3] Et uerba quidem nominatiuis intransitiue, obliquis uero transitiue copulantur, ut *Ioannes*, uel *iste, legit, Ioannis*, uel *istius, misereor, Ioanni*, uel *isti, placeo, Ioannem*, uel *istum, amo*. Ablatiuus et obliquos ceteros sequitur, ut *Ioanne*, uel *isto, gaudeo*.

[4] Vocatiuus nanque intransitiue secundis uerborum personis adiungitur, cum proprius naturaliter secundae personae sit, ut *Petre*, uel *tu*, *noster frater amas*, uel *ama*.

[5] Constructionem tamen uerborum, quae fit cum nominatiuis intransitiue, obliqui transitue recipiunt, nisi uerba sint absoluta, ut *Ioannes*, uel *iste*, *uiuuit*, *spirat*, *ambulat*, *dormit* et similia. Haec enim obliquorum adiectione ad transitionem in personas alias declarandam non egent, huiusmodi uerbis animi affectus ostendentibus.

[6] Impersonalia tamen, siue transitue siue intransitiue proferantur, obliquis casibus coeunt, nisi per defectionem prodierint. Intransitiue, ut *inambulatur a me*, pro *inambulo*, uel *manetur a te*, pro *manes*, uel *seceditur a illa*, pro *secedit*. Sed in his res uerbi uoce passiuia potest intelligi, ut *curritur*, id est cursus fit, et *bellatur*, id est bellum fit. Vnde etsi non addatur a quo, sensum tamen eius quod agitur potest exprimere. Virgilius in VII^o (*Aen.* 7, 553):

«Certatur comminus armis».

Terentius in *Eunucho* (271):

«Quid agitur? Statur».

Transitiue quoque impersonalia construuntur, ut *miseret me tui*, *piget te mei*, *poenitet illum sui*. *Mei* autem, *tui* et *sui* genitiui primitiuorum sunt, qui possessiuorum quoque esse possunt.

XIII. De causa inuentionis pronominum quoad primam et secundam personam.

[1] Pronomina loco nominum collocantur, non propter nominum ignorantiam, ut quidam existimant. Quae potest esse ignorantia, cum Aeneas ad Didonem dicat? (Verg. *Aen.* 4, 333)

«Ego te quae plurima fando».

Enimuero potes, sed causa potest assignari, quod nomina in prima secundaque persona esse non possunt. Siquisquam fortasse dubitaret, nonne etiam ignoratis nominibus, dicitur *ego*, *tu*? Facile soluetur hoc ex accidente fieri, id est ex propriae qualitatis demonstratione. Cum non modo nomina incognita sed et cognita pronominalem cognitionem demonstrationemque reposcant, nam et pronomina minus loco nominum cognitorum quam incognitorum surrogantur. (2) Nam *ui*, id est natura sua, proprium nomen per pronomen intelligitur, non tamen nomen uocis sed rei, seu quod ex nomine denotatur, id est propriae suppositi qualitas, in qua propria sunt nomina per pronomen importari debet intelligi. Per hoc enim pronomen *ego* non uox *Petrus* uel *Ioannes*, sed proprium nomen rei, id est propria qualitas suppositi, ad quam significandam propria nomina imponuntur, proculdubio demonstratur. (3) Qua de re pronomina ad nihil utile pertinerent, si demonstratione carerent, id est demonstrationis actu et re quae demonstratur. Itaque cum per se scribitur pronomina, nimium infinita sunt. Hoc est, cum ex sua natura excidunt, scilicet ex propriae qualitatis demonstratione. Vnde qui sibi uicissim scribunt sapienter nomina propria solent praepone, postque pronomina subiicere. Nam si pronomina ponerentur dicendo *ego tibi salutem mitto* nesciretur quis mittit et cui mittitur. Praeaepositis igitur nominibus propriis, ut *Cicero Bruto salutem*, ad haec demonstrationes *ui* sua pronomina faciunt. Si enim post dixero *ego tibi dudum scripsi*, per pronomen *ego* nominis praepositi nominatiuum ostendo, per *tibi* uero datiuum secundae personae, qui loco datiui praepositi nominis debet intelligi. Nec in dubium reuocari potest quin nominibus sublatis antedictis, sint pronomina infinita.

[2] Causa uero propter quam nomina in prima secundaque persona esse non possunt, est eorum confusio personarumque indiscretio. Prima uero secundaque persona certae et finitae sunt, tertia uero confusa et incerta. Nomina quidem confusa et incerta sunt, siue sint generalia, ut *animal*, siue specialia, ut *homo*, siue propria, ut *Ioannes*, quia et *Ioannes* potest esse qui loquitur et is ad quem loquitur et de quo quis loquitur. (2) Secunda causa dari potest nomina eius personae sunt, in qua fuerunt ad significandum imposita, sed nomina in tertia persona ad significandum imponuntur, non autem in prima nec secunda, quia non ipsi nomina nobis imponimus, quod suum est primae nec ad eos, qui nascuntur sermonem incidentes, quod secundae personae est eorum positionem, id est nominationem, facimus. (3) Oportuit ergo nomina in tertia persona per omnes casus concedere, uocatiuo dempto, qui primus a tertia persona ad secundam positionem transfert. Vocatiuus enim sub secunda persona rem eandem significat, quam nominatiuus sub tertia. Contingit autem de nobis nos loquentes ad alias personas sermones dirigere, et ita nominibus quae tertiae personae sunt, uti non possumus. Quempiam nanque de se et ad alium loqui ad primam personam pertinet et secundam. Quapropter pronomina subierunt perficientia, quod nomen non poterat, ut si dicatur *ego tibi profui*. (4)

Licet autem pronomina loco nominum sint inuenta, non tot quot nomina esse debent, nam pronomen unum pro nominibus omnibus potest accipi. Alicuius enim certe substantiae demonstrationem uel relationem habet. Haec autem substantia nominibus propriis in omnibus una eadenque uoce significanda est. Intellige autem uoce, scilicet propria, quia una res per hanc uocem *Ioannes*, altera per hanc uocem *Petrus*, et ita de aliis denotatur. Vel intellige uoce, scilicet communi, nam per hanc uocem communem *ego* nomina omnia significari possunt. Generaliter enim ad omne suppositum pertinet.

XIV. De causa inuentionis pronominum quoad tertiam personam.

[1] Nec pronomina tertiae personae inutilia esse putes eo quod nomina in ea persona sint. Nam pronomina perfecte loco nominum procreat ex accidente etiam demonstratio uelut magis quam aliud diffiniens determinansque pronomina et omnibus personis quod in pronomibus tertiae tantum facit relatio. Ipsa autem demonstratio per coniunctionem primae secundaeque etiam ad tertiam peruenit. (2) Non igitur excogitata sunt pronomina, quod nomen tertiam personam non habeant, sed quia demonstrationis sit expers, quae pronomibus competit. Itaque nomen et pronomen in illo uersu Virgiliano (*Aen.* 789-90):

«Sunt hic Augustus et omnis Iuli
Progenies»,

hoc autem fuit necessarium, quoniam Augustus cernebatur, demonstratione opus erat per pronomen, quae per nomen fieri non posset. Vt autem qualitas quoque propria personae fuisset ostensa, quam nomen prae se fert, additus est *Augustus*.

XV. De pronominum constructione speciali.

[1] Cum igitur pronomina primae, secundae tertiaeque personae sint, nomina uero tertiae, consequens est dicere cum illis pronomina construi, quibus cum nomina construi non possunt. Ideo sane dicitur incongrue *Ioannes Raimundus Ferrari³ studeo* et similia, sed hoc quidem propter personarum inconsequentiam. Nomen enim tertiae est personae, uerbum uero primae, sed *ego studeo, tu studes* congrue diceretur, et ita in his et similibus est dicendum. Nam hic est personarum consequentia, ut et si duabus in tertiis personis facta sit prolatio, ut *Priscianus scribit*. Non tamen hoc omnino ubique seruatur. (2) Verba nanque substantiua uocatiuaque uel in prima secundaque persona nomina post se apte possunt asciscere, id quod in aliis est inconsequens, ut *sum Ioannes, studiorum studiosorumque amator, uoco Ioannes, et similia*. Vbi uero hic etiam incongruitas notaretur, per equiuocationem tolerari diceretur. Nec a parte ante, ut quidam putant, fit talis constructio, tunc enim, ut illa *Priscianus scribo*, prorsus esset incongrua, sed a parte post recte dicitur per figuram, ut Prisciani glosatores attestantur. (3) Auctores autem Graecorum solita utentes licentia aliis quoque uerbis primae secundaeque personae nomina reperiuntur coniungere, ut Homerus in multis tacens *ego*. Nostris quoque, ut Iuuenalis in IIII^o (60-63):

«Nam cum sis conuiuia, mihi promissus habebis
Euandrum ueniens Tyricius aut miror
Hospes»,

deest enim *tu*. De hac abusione quidam dicunt a parte post esse, alii a parte ante, sed figurate recte diceretur *tu Tyrincius ueniens*, sed remoto *tu*, dicendo *Tyrincius ueniens*, fiet abusio, quae subest profecto siue a parte ante siue a parte post sumatur.

[2] Verbis autem substantiuis uocatisque sine pronomine omnis personae, id est nomina, adiunguntur, nam uerba substantiua essentiam in generali significant, quae per specialem specificari petit, et haec specialis a nominibus importatur, sed et uocatiua uerba nominationem generalem notant, quae per nominationem propriam specificare cupit, quam nomina propria denotant. Ideo illa cum nominibus.

XVI. De constructione pronominum prohibita et nominum tolerata.

[1] Cum igitur pronomina essentiam generalem non specialem significant uerborum, substantiuorum instar, cum uerbis his construi non possunt. Nemo quidem recte dicit *sum ego* referens pronomen sequens ad *sum* specificandum me, sed hic de ui uocis pronomen intellige, secus si per

³ *Glossa*: secundum antiquos Ioannes Raimundus Ferrarii.

demonstrationem diffinitum esset, tunc enim *sum ego* debite diceretur. Idem de uerbis uocatiuis dici debet. (2) Cum enim uerba uocatiua nominationem generalem dicant, quae per nominationem propriam specificari exigit, propria uero nominatio non importetur per pronomina, cum his construi non possunt. Vnde *sum ego* uel *uocor ego* per se nemo dicit, cum nihil perfectum significet sine qualitate, substantiae duplicata demonstratio. (3) Non enim erat possibile nominationem propriam, quae nomine proprio denotatur communi uoce, id est ad omnes generaliter pertinenti, quae pronomen est, attribuere, ut si diceres *sum ego*, *uocor ego*, referentes ad pronomen uerba, non enim propriae qualitatis significationem, sed essentiae demonstrationem, quae communiter omnibus accidit, faceres, ad quam *ego* spectat. Eadem ratio in ceteris quoque personis est.

XVII. De nominum constructione cum uerbis substantiuis uel uocatiuis per euocationem tolerata.

[1] Perspicuum⁴ igitur est uerba substantiua uocatiuaque generalem uel substantiam uel nominationem denotantia a persona tertia ad primam uel secundam nomina euocare, ut *sum Ioannes*, *uocor Ioannes*. Cum enim specialem substantiam, quam pronomen additum demonstraret, in se confuse et indeterminate habeant, in euocatione pronomen addere non oportet. Euocatio autem est dictionum diuersarum personarum intransitiua coniunctio, ita quod una ad alterius proprietatem trahatur, ut *ego Ioannes studeo*. (2) Pronomina uero primae secundaeque personae euocant, nomina tamen et pronomina tertiae personae euocantur, ut *ego Ioannes speculor*, *tu Petrus audis*, *ego ille oro*, *tu ipse dormis*. Et uerba substantiua uocatiuaque similiter tam a parte ante quam a parte post euocare possunt, ut *Ioannes sum scientiarum scrutator*, *Ioannes uocor uerae pacis et restitutionis bonorum praedicator*, utrobique nanque natura uerbi substantiui uocatiuique patitur propter *ego* inclusum etiam a parte ante euocationemque fieri personarum, ubi quoque potest a parte post, et usitatus fieri, ut *sum Ioannes*, *nominor Ioannes Raimundus Ferrarii*. In uerbis autem adiectiuis per se non cadit euocatio, nisi per participium uel adiectiuum uel aliud nomen suae significationis conueniens, ut *proficio legens* uel *curro leuis* uel *sedeo iudex* uel *contemplor diuinae ueritatis rimator*, uel per tertiae personae pronomina, ut *ego ille lego*, *tu ille uagaris*, *tunc es Ioannes iste?* *ipse studeo*, *ipse delectaris*. (3) Nam Petrus Heliae primo minoris, carta III^a, § *Deuocare dictionem*, uersiculo *Solum autem* (Reilly 1.000), scite dicit: «Solum autem pronomen habet uim deuocandi et prima et secunda persona uerbi substantiui aut uocatiui aut habentis eorum uim; deuocantur autem tantummodo nomina et participia et tertiae personae pronomina omnia praeter *sui*». (4) Et enim primo minoris, § *Pronomina quasdam*, Prisciano teste (17, 144): «Omnes tertiae personae pronominum per euocationem primae et secundae personae, excepto *sui*, apponi possunt. Prima autem uel secunda persona nec inuicem sibi nec tertiae possunt apponi, nullus ait *ego tu es* uel *tu ego sum* nec *ego ille facit* uel *tu ille facit*. (5) *Ille* autem *ego facio* et *tu ille facis*, bene; *ille* enim appositiuum est, quod apponitur ei ad quem uerbum redditur, sed inter *ipse* appositiuum et alia pronomina, scilicet *iste*, *hic* et *is* est differentia quae *ipse* tribus personis etiam sine adiuncto licet adiungere, ut *ipse lego*, *ipse legis*, *ipse legit*. Alias autem uoces tertiae personae pronominum per se quoque cum uerbis primae secundaeque personae non possunt copulare. Nullus enim inquit *ille facio*, *ille facis*, nisi etiam pronomina primae secundaeque personae ostendentia addideris. Sed *ille ego tu* cum dicitur antecedentis cognitionis significatur relatio, *ipse ego* uero discretionem facit, id est *ipse ego* per me et non alius».

[2] Insuper ab *ego tuque* deriuata pronomina propter genitiuum primitiui in eis intellecti relatiuum *qui* euocare quaeunt, ut *filius meus*, *qui disputo*, *dormit*, *filius tuus*, id est *tui*, *qui legis*, *inambulat*, *seruus noster*, *qui oramus*, *fugit*, *discipulus uester*, id est *uestri*, *qui luditis*, *uagatur*. Posthac cum dicitur *habeo uoluntatem comedendi* uel *eundi solus*, hoc nomen *solus* ab hoc uerbo *habeo* mediante gerundiuo *comedendi* uel *eundi* euocatur. Et cum uerbo *habeo* per regimen cum gerundiuo autem per terminationem construitur.

⁴ *Figura*: Cum hic de figuris grammaticalibus fiat mentio, uidendum est quod sit figura. Figura in generali est alicuius obseruandae proprietatis omissio, quam aliquam excusat ratio. Et sciendum est quod figura non debet dedici uicium, sed est quaedam elegantiae dictionum, quia quod uicium exprimit, ratio contradicit. Figura uero duplex: quaedam locutionis, quaedam constructionis. Locutionis est transformatio excusabilis recti sermonis; figura constructionis est improprietas in ordinatione dictionum ex incongruitate accentuum, quae alicui innititur rationi. Ioannes de Croco in lectura super *Doctrinale* in 8^o capitulo, in lectione apponens *duplices*. (8, 1.083).

Et ita de similibus est dicendum. (2) Deinceps sic nomen substantiuum recipit adiectiuum, ita et substantiuum uerbum, ut *homo bonus, sum bonus, sumus boni*, ita quod nullum aliud substantiuum sit ibi necessarium, sed hoc in prima secundaque persona, sed non in tertia. Ex quo dici potest *ego potestas sum bonus*, ita quod adiectiuum duntaxat uerbum ratione suppositi consignificati respiciat, sed male diceretur, *potestas est bonus*, quia uerbum tertiae personae suppositum in se finitum non habet. (3) Euocationum autem altera figurata, altera non figurata. Figurata est quae a parte fit suppositi, non figurata quae post uerbum fit, quod sequenti nominatio in numero uel persona concordare non tenetur. Vnde grammaticè dicitur *ego sum tu, tu es ille, ego sum ille et ego non sum tu, tu non es ille*. Item euocationum altera respectiua, altera absoluta. Respectiua est quae habito respectu ad uerbi significationem fit, unde ratione dicitur *sapiens lego*, ut hoc nomen *sapiens* ab hoc uerbo *lego* euocetur. Absoluta uero est, quae fit, non habito respectu ad significationem uerbi, unde male dicitur *Priscianus scribo*. (4) Deinde euocationum alia confusa, alia discreta, alia media. Confusa est quando nomen distributiuum euocatur, ut *quisquis es, hoc saxo mecum consistere possis*, pronomem enim sic positum secundam personam confuse demonstrat. Non autem hanc uel illam. Discreta est in qua nomen proprium euocatur, ut *ego Ioannes scriba*. Media est in qua sine distributione euocatur appellatiuum nomen, ut *ego magister disputa*. (5) Ad hoc cum dicitur *uolo esse bonus*, secundum quosdam hoc adiectiuum *bonus* ab hoc uerbo *esse* euocatur, quod esse non potest, cum infinitiuus persona careat. Alii dicunt quod partim ab hoc uerbo *uolo*, partim ab hoc infinitiuo *esse*. Alii, quos *Catholicon* sequitur, asseuerant quod ab hoc uerbo *uolo* euocatur, mediante infinitiuo *esse*, ad cuius determinationem uenit. Nam omnia uerba primae secundaque personae euocant adiectiua. Et, ut Alexander ait, omnia nomina euocata in suis personalitatibus remanent. Alioquin incongruaque illa esset locutio *ego sum homo qui currit*. Dicitur autem euocatio ab *euoco*, -as, uel ab *e*, quod est extra, et *uocatio*, quasi extra propriam naturam personamque uocatio. Persona enim euocans ad eius uerbum euocatum trahit illique coniungit, non ut personalitatem auferat.

[3] Nec praetermittendum est in hac figura, ut in ceteris, tria concurrere: improprietatem, possibilitatem, necessitatem. Improprietas est in eo quod duo nominatiui ad idem spectantes sub diuersis personis coniunguntur, unde tota haec improprietas ex personarum diuersitate fit, eo quod prima uel secunda tertiam euocet, ut *ego Ioannes, tu Petrus*. Altera improprietas esse potest eo quod nominatiuus tertiae personae a primae uerbo regatur. Ad cognitionem uero possibilitatis necessitatisque duo notanda sunt, sed haec tam ex parte personae euocantis quam euocatae. (2) Est enim persona euocans finita in persona, ut *ego, tu, nos, uos*, sed infinita significatione quidem etiamque confuse, cum pronomina secundum Priscianum confuse significant, eorum nanque significatum sine forma qualitateque sit, duntaxat enim meram notant substantiam, sed respectu nominum indeterminate dicunt. In se autem determinate et finite. (3) Expertae uero personae euocatae alia duo sunt: econtra, ut confusio in persona, ut *Ioannes* uel *aliquis nominatiuus alter*, et in significato finitas seu determinatio, quoniam uero sit possibile, quod inter haec mutuam sit propositio, ut finitas personas cum infinitate in persona ipsa et finitas in significato cum infinitate in eo proportionem recipiant, et ita unum per alterum finitetur, possibilis erit euocatio. (4) Et ex hoc oritur necessitas, significatum nanque confusus ipsius personae euocantis specificatum a significato certo et finito personae euocatae possum intelligere simul, et persona euocatam infinitam in persona, sed infinitam per personae euocantis finitatem. Cum ergo quod intelligi potest, id etiam significari possit, hoc significari oportuit, significari uero nisi per euocationem non potuit, quare necessaria fuit euocatio.

[4] Multis autem modis euocati fieri comperitur: aut enim per partem casualem euocantem aut per partem non casualem fit: per partem non causalem, ut per uerbum substantiuum uel uocatiuum, ut *sum Ioannes* uel *uocor Ioannes*, per partem uero casualem aut per nomen fit, *o Virgili, qui Aeneida scripsisti, uiuis memoria*. Hic qui tertiae personae a uocatiuo *Virgili* secundae personae euocatur, aut per pronomem primae secundaque persona, tam in singulari quam in plurali; uel in eodem casu, ut *ego Ioannes lego*, uel in diuersis, ut *liber est mei, qui perlego*, et autem in rectitudine, ut *ego Ioannes*, aut in obliquitate, ut *equus mei legentis est*. Sed et in diuersis casibus fit dupliciter, aut enim persona euocans in nominatio ponitur, et euocatam in obliquo, ut *ego, quem tu uides, studeo*, aut econtrario, ut *equus est mei, qui curra*.

[5] Persona uero euocans euocatam debet praecedere. Haec enim illam quantum ad significatum specificat, omne uero specificatum suo specificanti debet anteponi. Nec officit si dicatur quod eadem ratione persona euocata praemittenda sit, quod specificetur ab euocante quo ad personam. Est enim significatum dignius quam persona.

[6] Prima uero secundaque persona tertiam euocant, non econtrario. Illae nanque hac digniores sunt, et finitae quoque detreminataeque, tertia uero minus digna et etiam infinita. Dignius autem minus dignum et determinatum indeterminatum euocare debet. Licet autem prima persona dignior sit quam secunda, tamen, cum prima secundam specificare non possit. Praeterea quod utraque et quantum ad denotandum et quantum ad suppositum finita et determinata sit, prima secundam, postquam in hoc aequaliter se habent, euocare non potest.

[7] Certum uerbum primae secundaque personae uerbum tertiae non euocant. Oportet enim euocationem immediate fieri, sed duo actus uniri non possunt. Euocatio quoque in aliis accidentibus sicut in persona fieri non potest. Euocans enim et euocatum ad idem pertinent idemque significant et ab eodem et ex eadem parte reguntur. Et inter se intransitiue construuntur. Haec autem sub diuersis speciebus, generibus, numeris, figuris uel casibus concurrere non possunt. (2) Deinde cetera accidentia certa et finita sunt, et unum nec dare nec auferre quandam proprietatem potest alteri, in se nanque finita sunt et opposita. Prima uero secundaque persona finitae sunt, sed tertia est confusa, quae propter confusionem suam sub proprietate primae potest intelligi, ut *homo qui loquitur*, uel sub proprietate secundae, ut *est homo ad quem sermo fit*, uel tertia, ut *hoc fit in homine de quo fit locutio*. (3) Ideo cum ita tertia sit confusa per primam uel secundam, quae quantum ad modum et suppositum sunt finitae, euocari uel specificari potest, quamuis autem tertia quantum ad modum finita sit, ut et aliae daue, et a proprietate determinata sumatur. Tamen quantum ad suppositum infinita et indeterminata est, ut *homo* licet tertiae personae sit, tamen indeterminate ad *hunc* uel *illum* se habet. Et ideo quoad rem non quoad modum ab aliis specificari et determinari potest. (4) Ideo Priscianus ait quod in uerbis primae secundaque personae nominatiuus finitus et determinatus est, supple quoad rem modumque; in uerbis autem tertia infinitus et indeterminatus, scilicet quoad rem, quia *iste* uel *ille homo est*, quoad modum aliter est dicendum. Itaque, ut breuiter dicatur, trifariam fit euocatio: primo modo cum pronomine et nomine respectu uerbi, ut *ego studiosus proficio et gaudeo*, secundo modo, cum duobus pronomine et uerbo, ut *ego ipse facio*, tertio cum uerbo substantiuo uocatioque et nomine a parte post, ut *sum Ioannes, uocor Ioannes*. Hic autem licet euocata persona primae personae uel secundae sit realiter, tamen quoad modum est tertiae. (5) Ideo Priscianus inquit (12, 11): «Si nominatiuus tertiae personae pronomini primae addatur, ipse quoad rem primae personae est. In nominibus autem causa specificationis, in pronomine autem discretionis habendae causa fit euocatio.

[8] Ex his omnibus consequens est dicere, ut ad hoc quod euocatio locum habeat, diuersae condiciones requirantur: duae ab euocantis, duae ab euocati parte et duae utriusque. Ex euocantis parte significationis confusio personalisque proprietatis certitudo. Ex euocati parte econuerso personae confusio significationisque determinatio. Ex utriusque uero parte, euocantis et euocati, ex eadem parte locutionis et in medio secundum situm ordinatio. Vterius ex hoc apparere potest quod inter euocans et euocatum mutua sit finitatio seu specificatio. Specificat enim quoad personam euocans euocatum, euocatum uero quoad significationem euocans.

[9] Appositio uero et euocatio conueniunt, sicut enim in appositione apponens et appositum idem significans, ad idem spectant, et appositum specificat determinatque apponens. Sic et in euocatione fiunt eadem, quippe cum persona quoque euocans et euocata ad idem pertineant, euocansque persona, quantum ad personam specificet euocatam, euocata uero quantum ad significationem euocantem. (2) Sed differunt in duobus: primo quod in appositione sit in essentiali modo improprietas, eo quod duo per se stantia uel dependentia ueniantur, sed in euocatione sit improprietas, in accentuali modo, uidelicet in persona. Vnde secundum quosdam ubicunque est euocatio, ibi est appositio, sed non econtra, ut quidam expositor Prisciani refert. Dehinc appositio duntaxat mediante nomine et ita in tertia persona fieri solet, ut *animal homo*, sed euocatio non modo cum nomine, sed et cum pronomine facienda est, ut *ego pauper ludo*.

[10] Euocatio quoque a personarum conceptione differt. Conceptio nanque diuersas personas uni uerbo mediante copulatiua coniunctione uel cum uicem illius obtinenti coniungit. Et ponitur ibi coniunctio, quia semper coniuncta ut diuersa proferuntur debentque intelligi. Inde euocatione uero duae personae diuersae sine media coniunctione copulantur, quem interponi non debet, cum ille ad idem pertineant. Nec oportet, ut respectu uerbi fiat, quinimmo sic est improprietas, si dicatur *ego studiosus*, sicuti, si diceret, *ego studiosus lego*. Ideo non bene dicunt asserentes respectu uerbi euocationem fieri, nam sine uerbo hae tres figurae, ut appositio, euocatio et conceptio, fieri possunt.

[11] De harum trium personarum euocationisque materia Priscianum in VIII^o, circa finem, uide, ubi de uerborum personis docet. Qui in XII^o, carta II, dicit (12, 10): «Quemadmodum autem nomina tertiae sunt personae, absque uocatio, tunc uero etiam primae et secundae, quando uerbis substantiuis uel uocatiuis iunguntur, sic etiam ea, ut *meus es amicus, meus diceris cognatus, tuus sum filius, tuus nominor pater, tuus uocor socius, tuus nuncupor patronus*». (2) Idem in eodem, carta III^a (12, 15): «Nam omne nomen tertiae est personae, absque uocatio casu, sicut supradictum est, nisi substantiuo et uocatio uerbo coniugatur». (3) Idem in XIII^o, carta 4^a (13, 18), multa commemorat de praedictis, adiiciens: «Male quidem secundam personam nominatiuum non putauerunt habere. Si enim nomina quae semper tertiae sunt personae, tamen si cum supradictis uerbis sint coniuncta, scilicet substantiuis et uocatiuis, possunt etiam primam et secundam significare, ut *Socrates sum, Socrates uocor, Socrates uocaris, Socrates uocatur*, quomodo non in pronomibus quoque, quae maxime discernunt personas, accipiamus nominatiuum etiam in tertia persona? *Ego sum bonus, tu es bonus, ille est bonus*. (4) Non igitur nominatiui nominum uel participiorum semper tertiae sunt personae, sed quando carent substantiuo uerbo uel uocatio. Nemo enim recte dicit *Apollonius ambulo, Aristophanes ambulas*, pronomina enim primae et secundae personae ideo maxime accipiuntur, ut loco propriorum fungantur nominum cum uerbis earundem personarum, ut *ego ambulo, tu ambulas* (5) Itaque loco tertiae personae melius nomen ponitur, et maxime si abest, *ego facio, tu facis, Tullius facit*, nisi praesens sit iuxta et demonstratiue hoc ipsum uolentes indicare dicamus *hic* uel *iste* uel longe uideatur, et dicamus *ille*. Vel si absit, quasi iam de cognito utimur relatio *is* dicentes, de quo iam nouimus aliquid uel locuti ante sumus.

Cum igitur in demonstratione semper sit prima et secunda persona. Hoc autem nominis careat nominatiuus iure ad tertiam reuaditur personam. (6) Substantiuis autem et uocatiuis ideo solis adiunguntur uerbis et primae et secundae personae nominatiui nominum, quod uidentur ipsa haec uerba uim demonstratiuam habere. Ostendunt enim substantiam ipsarum personarum uel nominationem, in qua similiter substantia demonstratur, nec egent pronomibus, quae demonstrationem substantiae significant». Idem Priscianus aliquid de hac materia in eodem XIII^o (13, 26), circa finem dicit.

XVIII. De uocatio.

[1] Nec omitti debet quod Priscianus idem, primo minoris, § *Quemadmodum nomina*, carta XIX^a (17, 66), circa nominum, praesertim pronominum constructionem tam propriam quam impropriam, seu figuratiuam, dicit hoc modo: «Quemadmodum nomina, sic etiam pronomina per singulos casus similiter cum uerbis contruuntur et nominatiuis quidem intransitiue, obliquis uero transitiue uerba coniunguntur, ut *Theotistus* uel *iste currit, Theotisti* uel *istius misereor*, et cetera. Vocatiuus nanque intransitiue secundis adiungitur uerborum personis, cum proprius sit naturaliter secundae personae, ut *Theotiste* uel *tu noster doctor legis*, uel *legis*. Idem Priscianus in 2^o minoris, in principio (18, 4), haec fere repetit.

[2] De ipso autem uocatio Priscianus etiam XI^o maioris, post principium, scilicet in carta 2^a, sic ait (11, 9): «Vocatiuus quoque, quomodo nominatiuus, intransitiue adiungitur, ut *doctus loquens proficis* et *docte loquens proficis* uel *profice*. Sic igitur pronomen ideo inuentum est, ut adiungi primae et secundae uerbi personae possit. Nomina enim tertiae personae coniungi uolunt, absque uocatio casu, qui semper secundae adiungitur personae. Sic participia inuenta sunt, ut quod deest uerbis, idem per casus compleant coniuncta nominibus».

[3] Idem Priscianus primo minoris, § *De tu quoque*, carta 44^a (17, 190), de uocatio multa notanda refert, inter quae nota ibi: «Relatio quoque ad uocatiuum non fit, cum ad ceteros casus fiat, ut *ego lego, qui scripsi, tu legis qui scripsisti, ille legit qui scripsit, meus seruus est cuius aere emptus est*. Vocatiuus autem immo in relatiuis esse non potest quia antecedentem cognitionem significare non potest».

[4] Similiter quando diuersae personae cum uerbo sociantur, necesse est nominatiuo coniungi, ut *ego et tu et ille docemus*, nemo enim dicit *ego et grammaticae et ille docemus*, nisi attentionis causa ponens nominatiuum pronominis adiungam ei uocatiuum nominis, ut *ego et tu grammaticae, et ille*. Et nomina quidem quamuis tertiae sint personae, tamen habent pleraque, ut diximus, uocatiuum. Nec mirum, cum uerbis quoque substantiuis, quomodo et uocatiuis coniuncta possunt tam primae quam secundae personae esse, quomodo si dicam *uir uocaris*, a tertia in secundam transfero personam, sic uocando eundem intellectu ipse uocandi facio secundam personam, *o Virgili*, id est *te uoco Virgili*. (2) Excipiuntur infinita uel interrogatiua uel relatiua uel redditua uel distributiua, quae incertae sunt personae uel

diuersae uocatiuum habere non possunt, ut *quis, qualis, talis, tantus, quantus, tot, quot, utriusque, alter, singuli, bini, terni* et similia. Ad huiusmodi igitur nomina uocatio fieri non potest, quamuis etiam licet ad secundam ea iungere personam, sed per nominatiuum, ut *qui estis? quales estis?*».

[5] Idem primo minoris, § *Ante uerbum quoque*, carta 4^a, sic inquit (17, 14): «Ante uerbum quoque necessario ponitur nomen, quia agere et pati substantiae est proprium, in qua est positio nominum, ex quibus proprietas uerbis, actio et passio, nascitur. Inest ergo intellectu nominatiuus in ipsis uerbis, quo sine substantia significari non poterat, in prima et secunda persona diffinitus, in tertia uero, quia innumerabiles sunt personae tertiae infinitus, nisi exempta sit actio, sicut *fulminat, tonat* (2) Ea enim quamuis non addamus nomen, definita esse uidentur, cum ad solum pertineant deum; obtinuit ergo usus, ut eius, id est uerbi, nominatione aliae quoque partes uerba uocentur, uel e contrario illarum communem nominationem per excellentiam. Haec pars quasi egregia propriam possedit». (3) Et infra, § *Et nomini*, carta XI^a, sic ait (17, 35): «Et nomine quidem tam substantiua quam uocatiua iunguntur uerba, pronomini uero tantum substantiua. Quia in his quae nominantur, inest substantiuius, ut *Triphosum* uel *Triphos uocor*. Non tamen substantiuis, quae sunt pronomina, inest propriae positio nominum, id est uerba uocatiua. Nemo enim dicit *nominor ego* uel *uocaris tu* uel *nuncupatur ille*, ad pronomen referens uerba, quomodo *nominor Triphos* uel *uocaris Cicero, Virgilius nuncupatur*, bene dicimus».

[6] Nec possum praetermittere quod Priscianus in 8^o (8, 51), de *sum* temporum cognitionem docens, ait: «Nos possumus *sum* uerbum commune nominare, id enim omnium semper est perfectissimum, cui nihil deest. Itaque praeteriti quoque perfecti uim habet, quod ostendit, quando participiis praeteriti iunctum officio fungitur praeteriti perfecti passiuorum declinatione uel similium passiuus. Similem huic uim habent et uocatiua, ut *Priscianus uocor, dicor, nominor, nuncupor, appellor*». (2) Idem primo minoris, § *His autem ita se habentibus*, carta XXI (17, 75), ponens constructionem pronominum remouensque nominum, sic ait: «His autem ita se habentibus, certum est, quod si dicam *Priscianus scribo* et similia, sine dubio incongrue dico, nec propter aliud nisi propter personarum inconsequentiam, tertia est enim personae nomen, uerbum uero primae. Est igitur consequens quod in duabus tertiis personis proferatur, ut *Priscianus scribit*, non tamen omnino usque hoc seruamus. (3) Quae enim substantiam significant uerba uel nominationem, asciscunt apertissime nomina et in prima et secunda persona, faciendo id quod est in aliis inconsequens, ut *sum pius Aeneas, Cicero nominor*, et similia». (4) Et infra: «Supradictis uero, id est substantiuis uerbis, sine pronome bene adiunguntur omnes personae et uocatiuis uerbis».